
1

ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI 
CASSA IN FAVORE DELLA CONSOB CON BANCA POPOLARE DI SONDRIO S.C.P.A. 
(CIG 77248679E7 - CIG DERIVANTE DALL’OPZIONE DI RINNOVO 9252857326) 

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il d.l. n. 90/2014, convertito con modificazioni in l. 11 agosto 2014, n. 114 (recante  “Misure 
urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”);

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 
“Codice”);

VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”), 
convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il contratto in essere con la Banca Popolare di Sondrio S.c.p.a. avente ad oggetto il servizio di 
cassa in favore della Consob (CIG 77248679E7);

VISTO che detto contratto, di durata triennale, terminerà il 31 maggio 2022 e prevede, conformemente 
agli atti di gara, la facoltà di rinnovo in favore della Consob per un ulteriore triennio, agli stessi patti e 
condizioni;

CONSIDERATO che il valore complessivo stimato dell’appalto, per l’intera durata, compreso
l’eventuale rinnovo, è pari a € 190.000,00 (IVA esclusa) oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e che la stima al 31 maggio 2022 dell’importo consumato è di circa € 20.000,00 (IVA esclusa)
l'onere contrattuale massimo residuo è pari a circa € 170.000,00 (IVA esclusa), cui si aggiungono € 
1.000 per oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che detto onere di € 170.000,00 (IVA esclusa) graverà sul capitolo di spesa n. 10503 
(“Oneri finanziari”) del bilancio di previsione degli esercizi 2022, 2023 e 2024, secondo la seguente 
ripartizione:

 2022: € 56.666,67 (IVA esclusa)



2

 2023: € 56.666,67 (IVA esclusa)
 2024: € 56.666,66 (IVA esclusa)

CONSIDERATO che trattandosi di servizi che vengono svolti presso la sede dell’Istituto, stante la 
stretta e diretta relazione dell’oggetto del contratto con le infrastrutture edilizie e digitali dell’Istituto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008 s.m.i., gli oneri per la sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al presente appalto sono stati quantificati in € 
1.000,00 e graveranno sul capitolo di spesa 10509 (“Oneri vari”) dell’esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che, essendo l’opzione di rinnovo stata prevista negli atti relativi alla gara a suo 
tempo espletata e computata nel relativo importo del contratto (art. 4 del Disciplinare di gara), fino a un 
massimo di tre anni, si ritengono sussistenti i presupposti per procedere a detto rinnovo ai sensi dell’art. 
63, comma 5, del d.lgs. 50 2016 s.m.i.;

CONSIDERATO l’interesse dell’Istituto a continuare ad avvalersi dei servizi di cui al contratto in 
essere;

VISTA la nota prot. n. 0431980/22 del 16 maggio 2022 con cui è stato chiesto alla Banca Popolare di 
Sondrio S.c.p.a. di comunicare la disponibilità al rinnovo del contratto per ulteriori 36 mesi agli stessi 
patti e condizioni;

VISTA la nota del 25 maggio 2022, acquisita al prot. della Consob 0435717/22, con cui la Banca 
popolare di Sondrio S.c.p.a. ha confermato la propria disponibilità al rinnovo del contratto agli stessi 
patti e condizioni;

DETERMINA

di autorizzare, previa assunzione dell’impegno di spesa come indicato in premessa, l’esercizio 
dell'opzione di rinnovo, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del d.lgs. 50/2016, s.m.i. agli stessi patti e 
condizioni per un periodo di 36 mesi (1  giugno 2022 – 31 maggio 2025), del contratto in essere con
Banca Popolare di Sondrio S.c.p.a. per i “servizi di cassa in favore della Consob”, per l’importo 
complessivo residuo stimato di € 171.000,00 (IVA esclusa). Resta fermo che il contratto sarà 
remunerato a consumo sulla base delle prestazioni richieste ed effettivamente rese e che non sussiste 
alcun obbligo per Consob di chiedere i servizi di che trattasi fino a concorrenza dell’intero importo
innanzi indicato.

La responsabilità del procedimento e la direzione dell’esecuzione del contratto sono affidati al dott. 
Bruno La Tassa, Responsabile dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Bilancio
(b.latassa@consob.it; tel. 068477765).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-05-27T12:27:02+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-05-27T14:09:00+0200
	Consob
	Consob signed this document




